
证券代码：002135         证券简称：东南网架         公告编号：2017-063 

 

浙江东南网架股份有限公司 

关于中标杭州奥体中心主体育馆、游泳馆和综合训练馆 

PPP 项目的公告 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

浙江东南网架股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 10 月 12 日披

露了《浙江东南网架股份有限公司关于预中标杭州奥体中心主体育馆、游泳馆和

综合训练馆 PPP 项目的提示性公告》（公告编号：2017-056），中标公示公司与

中国建筑第八工程局有限公司（以下简称“中建八局”）、华润深圳湾发展有限

公司（以下简称“华润公司”）组成的联合体为该项目的预中标单位。 

近日，公司收到采购人杭州市萧山钱江世纪城管理委员会发来的《政府采购

中标通知书》，确认公司与中建八局、华润公司组成的联合体为该 PPP 项目的

中标单位。现将中标具体情况公告如下： 

一、中标项目基本情况 

1、采购人名称：杭州市萧山钱江世纪城管理委员会  

2、采购项目名称：杭州奥体中心主体育馆、游泳馆和综合训练馆 PPP 项目 

3、中标单位：中国建筑第八工程局有限公司、浙江东南网架股份有限公司、

华润深圳湾发展有限公司联合体 

4、中标价格：可变绩效服务费折现值：61,567.6289 万元、大写：陆亿壹仟

伍佰陆拾柒万陆仟贰佰捌拾玖元整，工程费用总额：417,910.4356 万元、大写：

肆拾壹亿柒仟玖佰壹拾万肆仟叁佰伍拾陆元整； 

5、项目概况： 

杭州奥体中心主体育馆、游泳馆和综合训练馆 PPP 项目。本项目将采取 BOT

方式运作，即在项目合作期（含建设期和运营期，本项目合作期 25 年，其中建



设期为 3 年，赛事期 2 年，运营期 20 年）内，由杭州奥体博览中心萧山建设投

资有限公司与中标社会资本组建项目公司，负责本项目建设。项目建成后进入赛

事期，赛事期满后转入运营期。在运营期内，项目公司享有本项目特许经营权，

通过对本项目进行特许经营运作而获得收益，对本项目特许经营收益不足以满足

项目公司建设运营成本及投资回报的部分，政府方将在项目运营期内向项目公司

支付可行性缺口补贴（可用性+运营绩效付费）。合作期满项目公司将本项目移

交给政府方指定单位，并确保项目设施完好，运营状况良好。 

6、合作期限：项目合作期含建设期、赛事服务期和及赛后运营期： 

（1）建设期：建设期从 PPP 项目合同生效之日起，必须在 2020 年 12 月 31

日前竣工验收完毕。 

（2）赛事服务期：竣工验收次日起至 2022 年 12 月 31 日。本项目用于亚运

赛事服务、承办亚运会，赛事服务期内，项目公司应充分配合和响应政府方提出

的要求，无偿提供服务。 

（3）赛后运营期：运营期从 2023 年 1 月 1 日起 20 年。 

 

二、交易对手方介绍 

本次交易对方为杭州市萧山钱江世纪城管理委员会。  

萧山钱江世纪城地处杭州绕城公路圈中心，与钱江新城拥江而立。发展规划

定位为“金融、商贸、科研、居住、会展、高科技、多功能、生态化”，主导产

业为体育会展旅游、区域总部、高端电商、非银金融、新业态商贸，辅助产业为

文化创意、旅游休闲、房地产等，配套产业为教育医疗和社区服务等。区域内包

含集会展、商务、休闲、娱乐为一体，可举办国际性顶级会议和各类大中型展览

的杭州国际博览中心；以及涵盖一个 8 万人主体育场、一座 1 万 8 千人主体育馆、

1 万座的网球场、6 千座的游泳馆以及 18 万方的综合训练馆，可举办洲际性、

全国性综合运动会及国际田径、足球比赛等的杭州奥体中心。萧山钱江世纪城将

牢牢把握“拥江发展”、“三化联动”（即“全域城市化、区域一体化、城区国

际化”）、“后峰会前亚运”、“金融港湾”四大发展机遇，加快建设具有国际

范的杭州城市新中心、长江三角洲南翼中央商务区、环杭州湾产业带服务基地。 

 

 



三、联合体成员基本情况及职责分工 

1、公司名称：中国建筑第八工程局有限公司 

注册住所： 中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 1568 号 27 层 

法定代表人：黄克斯 

注册资本：950000 万人民币 

经营范围：房屋建筑、公路、铁路、市政公用、港口与航道、水利水电各类

别工程的咨询、设计、施工、总承包和项目管理，基础工程，装饰工程，工业筑

炉，城市轨道交通工程，线路、管道、设备的安装，混凝土预制构件及制品，非

标制作，建筑材料生产、销售，建筑机械租赁，经营各类商品和技术的进出口，

但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外。 

公司与中国建筑第八工程局有限公司不存在关联关系。 

2、公司名称：华润深圳湾发展有限公司 

注册住所：深圳市南山区滨海大道 3001 号深圳湾体育中心体育场三楼 

法定代表人：唐勇 

注册资本：76000 万香港元 

经营范围：从事深圳湾体育中心的经营，从事深圳市南山区 T107-0028 地块

中的华润总部项目开发、建设、经营。 

公司与华润深圳湾发展有限公司不存在关联关系。 

3、联合体内部占股比例 

中国建筑第八工程局有限公司出资占项目公司的比例为 68.2%；浙江东南网

架股份有限公司出资占项目公司的比例为 21.7%；华润深圳湾发展有限公司出资

占项目公司的比例为 0.1%。 

 

四、项目中标对公司的影响 

1、本项目是 2022 年杭州亚运会新建的三大主要场馆之一，是继杭州奥体博

览中心主体育场、杭州奥体中心网球中心之后公司承接的又一杭州亚运会主要场

馆项目。公司至此包揽了杭州亚运会三大主场馆建设，充分展示了公司在该领域

及高端市场的强大实力； 

2、本项目采用 PPP 模式投资建设，通过投资建设、经营、移交联动，彻底



改变了公司现有的商业模式和盈利模式，实现公司业务模式的重大突破； 

3、在国家大力推动 PPP 项目实施的大背景下，本项目对公司发挥整体优势，

全面开拓 PPP 业务，提升公司战略布局与转型升级，具有里程碑意义； 

4、本项目是公司与中建八局、华润公司等实力卓越的企业强强联合，以品

牌、技术、资金、建设、运营等方面的优势深化合作，进一步提升了公司未来的

持续发展实力； 

5、公司作为联合体成员单位中标的本次项目的工程费用总额为

417,910.4356 万元，本项目的实施预计将对公司未来经营业绩产生较好的影响； 

6、本项目的履行不影响公司业务的独立性，公司主要业务不会因履行合同

而对该业主形成依赖。 

 

五、风险提示 

本公司尚未与该项目业主方正式签订合同，因此合同条款尚存在不确定性，

敬请投资者注意投资风险。 

 

特此公告。 

 

                                         浙江东南网架股份有限公司 

                                                  董事会 

                                              2017 年 10 月 24 日 

 




